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^ afp o k o iłem  ,iak widzę, fzczęśliwie, zapytania WP. Rmoluciji 
tuteyszey, i Powftania Narodowego tyczące się. Przeka

za łem  go, że iak cele, tak i śrzodki, ku odzyikaniu Wolności 
przez Naród przedfięwzięte, mocne fą i praw ne., .  . W  osta
tnim Liście, osobliwszą jego  względem hasła Narodu wyczytuię 
trwożliwość, a  w tey  nowe, o dalszych losach naszych, wątpli
wości. Proszę cierpliwie nad odpowiedzią moią zaftanowić się. 
P iszę szczerze , piszę otwarcie. Starałem się nayusilniey w szy

s tk ie  Jego rozwiązać skrupuły: Spodziewam się w ięc, źe gdy i 
tą  razą mey zaufasz przyiaźni ; dasz mieysce przekonaniu: A  
wszelkie uprzedzenia i wrażenia trwożliwe, potępisz i odrzucisz.

Nie pierwszy to W P. który nad hasłem dzisieyszym Naro
dowym zastanawiasz się: Nie pierwszy, który, zamiast tego wy
razu Całość, czytałeś, Rowność. Czyli raczey, oswoiony z po
ślednim, dziwisz się i pytasz o przyczypę tey z a m ia n y ? .. . 
Wiedzieć więc m yprzód  masz, że hasło to, wyciągnione ieft z  Aktu  
Powstania W d ztw a  Krakowskiego: Ze go wskazała Narodowi 
przysięga przez Naczelnika uczyniona: Ze Stolica nasza, zrzu
ciwszy iarzmo. nieprzyiacielskie, przyswoiła go pierwsza: A  to,
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za przykładem X iłw a Mazowieckiego, iuź prawie od całego Na
rodu z uwielbieniem przyięte. Wiedzieć poiótóre m asz : Ze Na
ród poWstaiący przeciw przemocy Sąsiadów, nie mógł iaśniey 
i m ocniey, całey Europie, sw ym  hasłem , w przedsięwzięciach 
swych tłumaczyć się, iak pod temi świętemi godłami Wolności, 
Całości, Niepodległości. Nie mógł innych nad te użyć wyrazów, 
ku przekonaniu Sądsiadów i Alliantów o prawności swych za
m iarów: Nie mógł oraz , do ożywienia ducha Obywatelikiego ku 
Powftaniu i dzwignieniu się powszechnemu, mocniey, i dzielniey 
odwołać się, iak do tych imion, które nietyłko wspólną, ale i osobi
stą  każdego, Wolność, Całośc i  Niepodległość, budzą i zagrzewaią.

Szanuie N aród, i  szanować zawsze będzie Równość Obywa
tel [ką : Oświadczył iuż Europie, oświadczył wszyftkim Ziemi 
Polikiey Mieszkańcom, iak święte tego wyrazu powziął wyobra
żenia. Już nawet i Rada naywyzsza Narodowa, i Naczelnik nafz, 
dały poznać każdey klaflie, ile cenią i powaźaią ten święty rzą- 
dney fpółeczności związek. W iakirn wyrozum ieniu, w  iakich 
obrębach, ustalony, w  przyszłym  naszym Rządzie mieć chcą. 
Ale hasło to , w  ten czas dopiero w fw ych  okaże iię fkutkach; 
gdy ofwobodziwszy z  naiezdców wolney Ziemi granice, radzić 
zaczniem y, o w ew nętrznym  R ządzie: Gdy wolni od domowey 
i  obcey przemocy ; o ściśłeyszych między Mailami Miefzkańców 
Ziemi nafzey pomyślemy zw iązkach: Słowem , gdy więcey cza- 
iu , do zaftanowienia fię, nad^ właściwym tych świętych wyra
zów , W olności, Całości, Równości i Niepodległości znaczeniem,

5ozyfkamy — Ja , co za wyobrażenia m am , tych lzanownych 
mion, tłómaczę się W Panu ninieyszym liftem.

I.- Wolność w  względzie politycznym uważana, dzieli iię 
na Wolność Narodową i Obywatelfką. Znaczenie obydwu, ia. 
snefą  przez iię: Jasno i to, że w Społeczności rządney, iak dziei. 
upść  i obfzerność p ierw szey , gruntuie zasady drugiey; tak osła
bienie tamtey, ciągnie za fobą upadek pośledmeij. Wolny Na.
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ro d , wolny Obywatel; Niewolen N aród, niewolnik' Obywa*
te l  Doiakiey tedy wolności, pierwfzy hasła Narodowego
Wyraz iłosować sig ma; O  iaką tu [dziś idzie, czy Narodo~ 
w ą czy  Obywatel/kej, wolność? Nikt rozumiem nie wąt
pi. Nie wątpisz pewnie i W P. i iuź fig przekonywasz, żenam  
naprzód odzyikać potrzeba Ulotność Narodową, abyśmy fig cie- 
fzyć mogli, nodkiemi lVolności Obytejateljkiey owocami: Ze N a
ród, iakiemi bądź drogami iak nayprgdzey od obcey przemocy, 
a domowey intrygi ofwobodzić należy; Nie zaś nad tym zafta- 
nawiać fig, czy Obywatel na Seymikach o Posłach, a ci na Sey- 
mie, o podatkach, w oyiku, bezpieczeńftwie wewngtrznym iz e -  
Wngtrznym naradzaią fig: Czy rzeczy idą, podług narzuconych 
od przemocy przepisów ; Czyli podług formy_ Rządu na Seymie 
oftatnim W arfzaw: opisaney. Poddać nam fig dziś z ufnością _ 
potrzeba, pod dowolne Rady Narodowcy, i Naczelnika układy. 
Przyimuymy jfpokoynie, a. wypełniaymy ochoczo ich rozkazy, 
abyśmy fami fobie, i Potomkom nafzym, wolne i wfpolne za
pewnili obrady: Aby kiedyżkolwiek Polak mógł rzec śmiało: 
„O to  moie praw a, moia wolność, moie fwobody: Bo mi ie na- 
„ d a łR z ą d  wolny, Rząd nikomu niepodległy.,,

II. Drugi hasła Narodowego w yraz, ffosuie fig szczególniey 
do całości granic nafzych, famowładnie i bez żadnego prawa o . 
kreślonych: D o nadgrody przyzwoitey, za tysiączne gwałty i 
rabunki przez Nieprzyiaciela popełnione: Do wymuszenia, na 
wiarołomnym Śąfiedzie powrotu własności Rzepłitey, w Lu, 
dziach i ruchomościach zagarnioney: Słowem do odzyikania
tego wfzyftkiego, co nam prawa Narodów, Traktaty, Allianse, 
i lama Prelkrypcya odwieczna zaręczyły, a gwałt, i zdrada 
w ydarły ...M a wprawdzie fwoie bezpieczeńitwo i Całość Obywa- 
telfka. C zu w i R zą d  tymczasowy, aby nikt nad przepis układów 
i taryff iego, nie był ciążony, depaktowany. Lecz gdy przez A kt  
Powftania, nie iuż maiątki, ale i życia nafze na obroaę Oy- 
ęzyzny poświęciliśmy; Gdy żyć z  Iławą, albo umierać z  hono-
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rem  poftanowiliśmy; Możemyź dbać lub lękać fię o Całość for
tun naszych? Moźemyź fię oglądać na byt nasz przyfzły; niepe
wni dzisieyszey polityczney exyftencyi, niepewni potąd tego, co 
dziś dzierźemy, pokąd fobie wolnego zarządzenia wfzyftkim,
W odzyikaney wolności Narodowcy niezapewniemy? Mówmy 
raczey: „O yczyzno kochana! Ty wfzyftkie wfzyftkich ogarniasz 
„miłości! Całość twoia, całość nasza. Upadek twóy, zguba 
„nasza. Poświęcamy ci więc ochoczo liebie i dobra nasże: Nie- 
„fiemy na ofiarę wizyftko, aby przez tę , ieźli nie my, przynay- 
„m niey Potomkowie nasi, IVilność Całość i Niepodległość fwo- 
„ ię  zabezpieczyli; A nauczeni przykładem naszym , kaiali fię 
, , tego wlzyftkiego, co nas z laty, o tak opłakany ftan przyprą-* 
„W iło.,,

III. Niepodległość Narodowa w  całey fwey obszerności 
Wzięta, famemu tylko Wolnemu Narodowi fluży. O n fammo- 
cen ieft, przepisać dla fiebie przez Reprezentantów pewną i / 
trw ałą R ządu formę; On Panem zewnętrznych związków i 
wewnętrznych urządzeń; On od niczyièy dowolney niezależy 
władzy ; O n prawa fobie dawać i w potrzebie odmieniać ; Siłę 
Zbroyną zwiększać lub zmnieyszać; Podatki nakładać; Sądy 
ftanowić; Ofoby do Magiftratur wybierać, i od tychże fprawę 
z  czynności odbierać; &c. ma zupełną wolność i moc nay wyż- 
fzą. Którykolwiek Naród tych władz nieposiada ; Którykolwiek, 
albo zrzekł fię folennie tak drogich praw i prerogatyw, albo 
z  nich przemocnie w yzuty , nieodzyfkał ich przez Insurrekcyą 
powszechną; Nie ieft wolen, nie może fię nazwać Niepodległym.

Taką to niepodległość, utraciła Polika nafza, fkoro doEle- 
kcyi Królów i Rządu Kraiowego, Sąfiadonrfwym  mieszać się 
dopuściła. Skoro, wola i wybór wolnego Narodu, zależeć poczę
ły od niewolniczych Samowładców, ukazów. Już vy naszym 
wieku, widzieliśmy na oczy, iako zuchwały Sąfiad, nić tylko 
nam  Panów narzucać, ale i prawa przepisywać, z  pomocą po.

http://rcin.org.pl



dtych Aryftokratów poważył fig! Patrzyliśmy z żalem, że iuż* 
do tey  przyszedł zuchwałości, iż też fame praw a, które na ie- 
dnym Seymie dyktował, na drugim dowolnie mazał! Poszło 
ztąd, że wólny Naród, pod chytrze uźytemi wolności i niepo- 
dłegłości hasłami, ftał sig obcą Prowincyą ! Stracił wyobrażenia 
wolności i niepodległości; wypadł z rzgdu politycznych Mocaritw !

Aby zatym Naród nasz, prawdziwą uzyikał Niepodległość’-, 
Aby Obywatel i wfzelkiey Ziemi polikiey Miószkaniec, mógł 
mówić śmiało, „ żem wolny i nikomu obcemu niepodległij„ Po
trzeba aby był nayświątobliwiey podległy prawu i rządowi: A- 
by iak Wolności tak Niepodległości znał granice... Pamiętać ma, 
że żadna Społeczność, tym wigcey Naród obszerny, nie może 
iiać bez pewnych praw opisów*, nie może bydź przez wlzyft- 
kich rządzony... Wolność i niepodległość Obywvteljka zafadza fig 
iftotnie, na wfpólnictwie czyli umiarkowanym wpływie do R zą
du kraiowćgo; Na wolnym i nieprzymuszonym prawrodactwie; 
N a wyborze' dowolnym Magiftratur wykonawczych i t. d. S za 
nować i dopełniać pierwfze, ftuchać drugie, ieft każdego wol
nego Obywatela świgtą powinnością, słodką niewolą. Na tey 
to niewoli, ftały wiekami, naywolnieysze Rzplite: N a tey i na- 
fza trwać bgdzie niewzrufzenie; Byle tylko każdy, co te szano
wne Wolności i Niepodległości Narodowey i Obywatelikiey po
wtarza hafia, umiał rozeznać, Wolność praw dziw ą, od swey 
woli; Niepodległość, od Zuchwalstwa { bezkarności, „ Servi legum 
simus, ut liberi efse pofsimus. „

IV. Zaspakaiaiąe wreszcie oftatnie W P. zapytanie; zafta- 
nowmy sig nieco nad Równością, z iedney iłrony od niego uwiel
bioną i upragnioną, z drugiey, przyprąwuiącą go, o boiaźń i nie- 
iaką trwoźliwość... Równość Obywatelska ielt właściwą i udziel
ną wolnych i niepodległych Narodów, prerogatywą. Każdy Oby
watel, który do dobra publicznego przykłada sig; który bądź z 
własności nieruchomey, bądź z  przemyjłowey, łoży corocznie czą-
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ifkę' dorobku sw ego, na utrzymanie Rządu Cywilnegó i Siły, 
Zbroyney Narodowey; nabywa prawa Obywatelilwa, może się 
mieścić w  rzędzie naybogatszych i nayznamienitszych Obywa- 
telów Kraiowych: Może bezpiecznie mówić, żem Równy, bo. 
W olny i niepodległy nikomu, prócz prawa i iego Wykonawców. ... 
N a mocy tegoż Obywatelilwa, ma prawo każdy Ohywatel, obie
rać naywyższych swych Reprezentantów; Ma moc domagać 
się od nich sprawy, z zleconego sobie poftannićlwa ;  A szczegół- 
niey wiedzieć powinien, gdzie i iako złożony przezeń podatek, 
lub ikładki tymczasowe i dobrowolne obrocone, i rozrządzone; 
Jaki itan Skarbu i wydatków publicznych maisa; Aby się mo
cniey o użyteczności i potrzebie swych ofiar przeświadczył, a o 
wierności Szafarzów ich przekonał... Taż Równość otwiera mu 
drogę, do wszelkich-ilopni Cywilnych i W oyikowych, podług 
zdatności; Zaręcza znaczenie i powagę, pomiędzy różnemi klas- 
scmi: A uprzedzenia i wszelkie przesądy, z różności urodze
nia powzięte, umarza i n iszczy ... Jasno więc ieft, źe nie każdy 
Miefzkaniec Ziemi naszey, przywłaszczyć sobie może chlubny 
Obywatela tytuł: Jaśnieysza iefzcze, że nie każdy w  cywilno. 
ści uważany, Równości Obywatelfkiey dzierży prawa... Ma wpra
wdzie do niey każdy wftęp wolny: Ma otwarty dla siebie, w
każdey Obywatelów klassie, przytułek. Ale pokąd przepisaney 
z  prawa i zwyczaiu [ńiedopełni formalności ; Pokąd z dorobku 
Tąk swych lub przemyftu, żyiąc, żadną cząitką potrzeb publi
cznych nie zasilaj mieścić się nie może w  rzędzie Obijwatelów. 
Proiłym  ieil Ziemi naszey Mieszkańcem, i przeilać powinien na 
opiece, którey mu K ray , równie z  Obywatelami, przez W ładze 
wykonawcze udziela. &c. &c.

Niech zaś nikt pod Równość Obywatel[ką albc Cywilną, nie 
podciąga Równości naturalney Człowieka, w  lianie samotnym 
uważanego: Niech zasad pierwszey, nieilosuie do drugiey. Wy
szedł on z Równości natur alney, iak tyłko wszedł w rządne Spo- 
łeczeńitwo : i w pierwiailkowym swym lianie, nie był zupeł-
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nie drugim równy; Bo siły duszy i ciała, przemylł i ekonomii 
każdego w szczególności w z ię te , iednego od drugiego bogat
szym , oświeceńszym, przezornieyszym i świetleyszym wylła- 
wuią... Co więc w ftanie owym pierwotnym, z porządku natury 
Wypływało; to daleko iaśniey w ftanie Cywilnym czyli społe
cznym iści się.. Zatym, iak siły ciała i duszy Człowieka wzglę
dem Człowieka nie są iednakie; tak maiątki Ltalenta ludzkie nie 
mogą bydź równe: Muszą bydź bogatsi i ubożsi, oświeceńsi i 
mniey świetli: Jedni drugim radzić, ci tamtych łłuchać: Jedni 
rozum em  i maiątkiem sw ym , drudzy siłami naturalnymi, wspol, 
ney O yczyznie wypłacać się.

V . Do tego wszyftkiego , co się tu o Wolności, ' 'Całości, 
Niepodległości i Równości powiedziało, dodać, czyli raczey po
w tórzyć należy: Z e Naród, w innym widoku w czasie pokoiu, w  
innym , w czasie Powftania swego, na prerogatywy te poglądać 
powinien: Ze zapomnieć zupełnie o nich potrzeba każdey klasie, 
nim ie nadal dla całey swey zatwierdzi Społeczności: Ze dc*, 
piero po ukończpney Rewolucyi, będzie wolen i mocen Naród, 
urządzić i poprawić to, co przemoc lub przesąd w  rząd nasz. wci
snęły... Nadto niech każdy pomni o zasadach Rewolucyi. nafzey. 
Poddaliśmy się zupełnie, do czasu ugruntowania Powjłania N a * 
rodowego, nieokreśloney, co do obrony Kraiu Naczelnika nasze
go władzy. Zlaliśmy nań m oc, bez żadnych prawideł, przy
brania sobie Rady. Z  tą O n wfuolnie, Rządu kraiowego powin
ności zaftępować; Potrzeby Narodu ułatwiać; Jnteressa zagra
niczne kierować i ukończać wolen ieft i mocen. Z tą On, nay- 
większe dzis w  Narodzie zaufanie, i znaczenie pozylkał! Za- 
pomniymy więc dziś o naszych prawach i przywileiacb. Porzućmy 
na czas zaftarzałe wyobrażenia o Stanach Rzplitey. Nie liczmy 
między sobą, tylko gorliwych, jednomyślnych i gotowych na o- 
bronę O yczyzny O byw atelów : A  biorąc przykład z spokoyno- 
ści Stanów, którym dawnieysze i poźnieysze prawa pewne w 
obradach mieysęe i znaczenie zaręczyły; Czekayrny z cierpli
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wością, zaręczonego nam przez Akt Powitania Extra-Ordyna- 
ryinego Seymu, który pewnie naypilniey, owadach przeszłego 
Rządu naszego, z (trony niedoiłateczney reprezentacyi Obywa- 
te lów , zaradzi. Tym  czasem, pełniymy wszyscy z ochotą i bez 
oporu, Naywyźszego Naczelnika wolą i rozkazy : Nie myślmy 
o znaczeniu naszym  politycznym, kiedy fizyczne Oyczyzny ie- 
lteit^fo zagrożone. Wreizcie pomniymy, źe roztargnieni obro
n ą  Kraiu i sy (tematu rządowego układem, oftabiemy ducha męz- 
ftw a i iedności; Nieprzyiaciela przez niechęci nasze , ośmielemy; 
A  Sąsiadom i Alliantom naszym  przeciwne powziętym o Powita
niu naszym , damy wyobrażenia.

Masz więc W P. w  krótkości wyitawionę zdania moie, o 
Wolności, Całości, Niepodległości i Równości. Spodziewam się 
źe iasne i przekonywające znaydziesz. Powierz ich twym  i mo
im przyiaciołom: A gdy ie i ci za dolłateczne i dokładne osądzą; 
za  szczęśliwego poczytam się, gdy was choć kilku w wafzyęh 
■wątpliwościach i trwoźliwościach zaspokoionych uffyszę.

Z Warfzawy d n h  i, 
Czerwca R. 1794.

gestem &c.

Czerwca R.
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